



平成30年8月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年7月12日

上場会社名 株式会社 文教堂グループホールディングス

上場取引所 東

コード番号 9978 URL <http://www.bunkyodo.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 嶋崎富士雄

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役事業管理本部長 (氏名) 佐藤協治

TEL 044-811-0118

四半期報告書提出予定日 平成30年7月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年8月期第3四半期の連結業績(平成29年9月1日～平成30年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|-------------|--------|-----|------|------|------|------|------------------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 30年8月期第3四半期 | 21,073 | 7.3 | 75 | | 106 | | 179 | |
| 29年8月期第3四半期 | 22,741 | 8.5 | 62 | 41.9 | 36 | 48.3 | 10 | |

(注) 包括利益 30年8月期第3四半期 212百万円 (%) 29年8月期第3四半期 0百万円 (99.5%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 30年8月期第3四半期 | 13.05 | |
| 29年8月期第3四半期 | 1.01 | |

(注) 前連結会計期間において営業外収益に表示していた「情報提供料収入」について、当連結会計期間より売上高に組替えて表示しております。

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|--------|-----|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 30年8月期第3四半期 | 22,100 | 208 | 0.9 | 40.55 |
| 29年8月期 | 25,167 | 437 | 1.6 | 25.03 |

(参考) 自己資本 30年8月期第3四半期 195百万円 29年8月期 409百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 29年8月期 | | 0.00 | | 0.00 | 0.00 |
| 30年8月期 | | 0.00 | | | |
| 30年8月期(予想) | | | | 0.00 | 0.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年8月期の連結業績予想(平成29年9月1日～平成30年8月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|-----|------|------|------|------|-----------------|------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 27,900 | 6.9 | 90 | 39.3 | 80 | 37.6 | 10 | 63.4 | 2.56 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|----------|--------------|----------|--------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 30年8月期3Q | 14,004,715 株 | 29年8月期 | 14,004,715 株 |
| 期末自己株式数 | 30年8月期3Q | 27,913 株 | 29年8月期 | 27,913 株 |
| 期中平均株式数(四半期累計) | 30年8月期3Q | 13,976,802 株 | 29年8月期3Q | 13,976,802 株 |

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な原因に係る本資料発表時現在における仮定を前提としています。実際の業績は、今後、様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | 5 |
| 第3四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、企業収益の回復や雇用・所得環境の改善傾向がみられるものの、海外経済の不確実性や金融資本市場の変動などの懸念もあり、景気及び個人消費の先行きは依然として不透明な状況が続いております。

出版流通業界におきましても、依然として市場は縮小傾向にあり、話題の作品が出る一方で、無料電子版の配信、違法なマンガ閲覧サイトなどの影響により、特に雑誌及びコミックを中心に販売が低迷し、改善の兆しがなかなか見えない状況です。

このような状況下において、当社グループにおきましては、引き続き人員配置の工夫など店舗運営の効率化による経費の削減に努めてまいりました。アニメ関連商品に特化した「アニメガ」では、当社グループ限定商品の展開が好調で、フェアの実施を積極的に行ってまいりました。さらに、「アニメガ」未導入店舗への導入も進め、顧客サービスの強化を図ってまいりました。また、事業構造改革の一環としてスクラップアンドビルドを進めており、当第3四半期連結累計期間においては一時的なコスト増とはなりますが、収益力の向上を図るため、15店舗の閉店を行う一方、既存店のリニューアルを13店舗行ってまいりました。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高は21,073百万円（前年同四半期比7.3%減）、営業損失は75百万円（前年同四半期は営業利益62百万円）、経常損失は106百万円（前年同四半期は経常利益36百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失は179百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失10百万円）となりました。

（2）財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は、22,100百万円となり、前連結会計年度末に比べて3,066百万円減少いたしました。主な要因は、現金及び預金が534百万円、商品が1,877百万円、差入保証金が231百万円減少したことなどによるものです。

負債は21,892百万円となり、前連結会計年度末に比べて2,837百万円減少いたしました。主な要因は、短期借入金448百万円、長期借入金947百万円増加した一方、支払手形及び買掛金が3,944百万円、社債が315百万円減少したことなどによるものです。

純資産は208百万円となり、前連結会計年度末に比べて229百万円減少いたしました。主な要因は、利益剰余金が179百万円、その他有価証券評価差額金が27百万円減少したことなどによるものです。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年4月11日に公表いたしました連結業績予想から修正は行っておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成29年8月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成30年5月31日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 955,203 | 420,534 |
| 受取手形及び売掛金 | 1,432,623 | 1,234,707 |
| 商品 | 15,755,702 | 13,878,287 |
| 貯蔵品 | 9,834 | 8,771 |
| 繰延税金資産 | 956 | 2,109 |
| 1年内回収予定の長期貸付金 | 37,246 | 37,246 |
| その他 | 217,334 | 222,946 |
| 流動資産合計 | 18,408,900 | 15,804,603 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 711,435 | 615,320 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 1,988 | 1,491 |
| 土地 | 2,769,966 | 2,769,966 |
| リース資産(純額) | 94,847 | 54,988 |
| その他(純額) | 249,560 | 203,200 |
| 有形固定資産合計 | 3,827,797 | 3,644,967 |
| 無形固定資産 | | |
| ソフトウェア | 71,111 | 59,525 |
| 電話加入権 | 32,478 | 32,478 |
| 無形固定資産合計 | 103,590 | 92,003 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 202,982 | 155,812 |
| 長期貸付金 | 463,213 | 435,383 |
| 繰延税金資産 | — | 213 |
| 長期未収入金 | 45,850 | 45,850 |
| 差入保証金 | 2,381,343 | 2,149,705 |
| その他 | 108,471 | 152,870 |
| 貸倒引当金 | △394,974 | △394,144 |
| 投資その他の資産合計 | 2,806,887 | 2,545,692 |
| 固定資産合計 | 6,738,275 | 6,282,663 |
| 繰延資産 | 19,881 | 13,437 |
| 資産合計 | 25,167,058 | 22,100,704 |

(単位:千円)

| | 前連結会計年度 (平成29年8月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成30年5月31日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 9,167,060 | 5,222,501 |
| 短期借入金 | 5,015,000 | 5,463,500 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 3,101,877 | 3,160,486 |
| 1年内償還予定の社債 | 580,000 | 490,000 |
| リース債務 | 54,747 | 35,638 |
| 未払法人税等 | 39,610 | 20,835 |
| その他 | 275,309 | 443,090 |
| 流動負債合計 | 18,233,604 | 14,836,052 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 785,000 | 470,000 |
| 長期借入金 | 4,699,328 | 5,647,123 |
| リース債務 | 50,044 | 25,196 |
| 繰延税金負債 | 179,911 | 166,431 |
| 退職給付に係る負債 | 610,885 | 581,355 |
| その他 | 170,762 | 166,025 |
| 固定負債合計 | 6,495,931 | 7,056,130 |
| 負債合計 | 24,729,536 | 21,892,183 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 2,035,538 | 2,035,538 |
| 資本剰余金 | 3,076,788 | 3,076,788 |
| 利益剰余金 | △4,737,524 | △4,916,784 |
| 自己株式 | △18,215 | △18,215 |
| 株主資本合計 | 356,586 | 177,326 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 25,671 | △1,804 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 27,034 | 20,038 |
| その他の包括利益累計額合計 | 52,706 | 18,233 |
| 新株予約権 | 16,428 | — |
| 非支配株主持分 | 11,801 | 12,961 |
| 純資産合計 | 437,521 | 208,521 |
| 負債純資産合計 | 25,167,058 | 22,100,704 |

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

（四半期連結損益計算書）

（第3四半期連結累計期間）

（単位：千円）

| | 前第3四半期連結累計期間 （自平成28年9月1日 至平成29年5月31日） | 当第3四半期連結累計期間 （自平成29年9月1日 至平成30年5月31日） |
|-------------------------------|---|---|
| 売上高 | 22,741,208 | 21,073,111 |
| 売上原価 | 16,901,440 | 15,642,947 |
| 売上総利益 | 5,839,767 | 5,430,164 |
| 販売費及び一般管理費 | 5,776,955 | 5,505,358 |
| 営業利益又は営業損失（△） | 62,812 | △75,193 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 8,814 | 8,287 |
| 受取配当金 | 475 | 522 |
| 受取手数料 | 7,847 | 7,650 |
| 受取家賃 | 57,161 | 59,623 |
| その他 | 11,649 | 15,519 |
| 営業外収益合計 | 85,949 | 91,603 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 87,136 | 88,400 |
| その他 | 24,657 | 34,052 |
| 営業外費用合計 | 111,793 | 122,452 |
| 経常利益又は経常損失（△） | 36,967 | △106,042 |
| 特別利益 | | |
| 投資有価証券売却益 | — | 37,718 |
| 新株予約権戻入益 | — | 16,428 |
| 特別利益合計 | — | 54,146 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 20,475 | 86,735 |
| 減損損失 | — | 4,375 |
| その他 | — | 567 |
| 特別損失合計 | 20,475 | 91,678 |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失（△） | 16,492 | △143,574 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 17,842 | 35,373 |
| 法人税等調整額 | 396 | △847 |
| 法人税等合計 | 18,239 | 34,525 |
| 四半期純損失（△） | △1,746 | △178,100 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 9,129 | 1,159 |
| 親会社株主に帰属する四半期純損失（△） | △10,875 | △179,259 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成28年9月1日 至平成29年5月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成29年9月1日 至平成30年5月31日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純損失(△) | △1,746 | △178,100 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 13,551 | △27,476 |
| 退職給付に係る調整額 | △11,562 | △6,995 |
| その他の包括利益合計 | 1,989 | △34,472 |
| 四半期包括利益 | 243 | △212,572 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | △8,886 | △213,732 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 9,129 | 1,159 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。